
 

 

 

Data di pubblicazione: 03/10/2019
Nome allegato: Determinazione nomina Commissione (003).pdf
CIG: 8018281ECA;
Nome procedura: Procedura negoziata, mediante individuazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, tramite il sistema
elettronico MEPA ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., volta all’affidamento del “Servizio di
manutenzione degli impianti tecnologici ed elevatori” degli
immobili strumentali e da reddito della Direzione regionale Molise
dell’INPS



 

 

Direzione regionale Molise 
Team Gestione servizi, lavori e forniture. Contrattualistica e logistica. Gestione 
patrimonio strumentale. 
 

1 

Direzione regionale Molise 
Team Gestione servizi, lavori e forniture. Contrattualistica e logistica. Gestione 
patrimonio strumentale. 
 

1 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE MOLISE 

DETERMINAZIONE n. 100 del 30 settembre 2019  

 

Oggetto: procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione 

della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi 

dell’art 36 co. 2 lett. b) ed art. 37 del d. lgs. 50/2016, volta 

all’affidamento del “Servizio di manutenzione degli impianti 

tecnologici ed elevatori” degli immobili strumentali  della Direzione 

regionale Molise dell’INPS. 

               Nomina commissione giudicatrice. 

         CIG: 8018281ECA 

 

  

    IL DIRETTORE REGIONALE INPS DEL MOLISE 

 

PREPOSTO all’ufficio Dirigenziale di I fascia denominato Direzione regionale  

Molise, in funzione di direttore regionale, con determinazione presidenziale n° 45 

del 24/01/2017;  

 

VISTA la L. n. 88/1989, relativa alla Ristrutturazione dell’Istituto Nazionale di 

Previdenza Sociale; 

 

VISTO il D. lgs. n. 165/2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 479/1994, in materia di riordino degli Enti Pubblici di 

assistenza e previdenza; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 



 
 

 

2 

Direzione regionale Molise 
Team Gestione servizi, lavori e forniture. Contrattualistica e logistica. Gestione 
patrimonio strumentale. 
 

2 

forniture»; 

 

 

VISTO il D.P.R. n. 366/1997, avente ad oggetto “Regolamento concernente le 

norme per l’organizzazione ed il funzionamento dell’INPS”; 

 

VISTO il D.P.R. n. 97/2003, avente ad oggetto “Regolamento concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici di cui alla L. n. 70/1975”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri, in data 20 maggio 2019, con 

cui il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’INPS; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18.05.2005; 

 

VISTA la Determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, avente ad 

oggetto «Regolamento di organizzazione dell’Istituto» come modificata dalla 

Determinazioni n. 100 del 27 luglio 2016 e n. 132 del 12 ottobre 2016; 

 

VISTE le Determinazioni Commissariali INPS n. 88 ed 89 del 3 maggio 2010, che 

fissano la competenza per le spese e le soglie di acquisto delle procedure in 

economia in attuazione del D. lgs. 163/2006;  

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con 

la determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 

determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 

2017; 

 

VISTA la deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019 del Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza di approvazione, in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

17, comma 23, della legge 15 maggio 1997 n. 127, del Bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 

dell’INPS per l’anno 2019, nonché le successive note di variazione; 

 



 
 

 

3 

Direzione regionale Molise 
Team Gestione servizi, lavori e forniture. Contrattualistica e logistica. Gestione 
patrimonio strumentale. 
 

3 

 

VISTA la determinazione n. 87 del 29/08/2019, con la quale questa Direzione ha 

autorizzato l’espletamento di una procedura, da svolgersi attraverso il Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), istituito da Consip S.p.A., ai 

sensi dell’art 36 co. 2 lett. b) e 37 del D. Lgs. n. 50/2016, volta all’affidamento 

del “Servizio di manutenzione degli impianti tecnologici ed elevatori” degli 

immobili strumentali della Direzione regionale Molise dell’INPS; 

 

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione, formulato nella suddetta 

determinazione, è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b bis 

del D. Lgs. n. 50/2016, nella nuova formulazione di cui alla Legge n. 55 del 2019, 

al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze 

dell’Istituto; 

 

ATTESO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 

giorno 26/09/2019, alle ore 19:00; 

 

PRESO ATTO che tale termine è scaduto e che sono pervenute n. 2 offerte 

presentate da parte dei sottoelencati operatori economici: 

 

N.  Denominazione concorrente Forma di partecipazione Data presentazione 

offerta 

1 NR GENIOCIVILE SRL Singolo operatore economico  

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. c) 

25/09/2019 10:48 

2 FORMA SERVICE SRL Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. a) 

26/09/2019 18:09 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.n.50/2016 e dell’art. 97 del 

Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Inps, deve procedersi  

alla nomina e alla costituzione della commissione giudicatrice per l’esame e la 

valutazione delle offerte presentate dai concorrenti; 

 



 
 

 

4 

Direzione regionale Molise 
Team Gestione servizi, lavori e forniture. Contrattualistica e logistica. Gestione 
patrimonio strumentale. 
 

4 

VISTO l’art. 77, c. 12, del citato D.Lgs.n.50/2016, che prevede che «Fino alla 

adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la 

commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante»; 

 

VISTO il messaggio PEI n. 11360 del 30/06/2016, avente ad oggetto 

«Regolamento per la nomina delle commissioni di gara, ai sensi degli artt. 77, 78 

e 216, comma 12°, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50», con il quale la 

Direzione centrale Risorse Strumentali ha rappresentato la necessità, alla stregua 

delle sopra riportate disposizioni legislative, di emanare apposita Determinazione 

regionale contenente le linee guida per regolamentare la composizione delle 

commissioni giudicatrici di gara;  

 

CONSIDERATO che, con Determinazione n. 30 del 10/03/2017, questa 

Direzione, in conformità alle disposizioni contenute nel Messaggio sopra citato e 

alle indicazioni in esso previste, ha predisposto le linee guida per regolamentare 

la composizione delle commissioni giudicatrici di gara, ai sensi degli artt. 77, 78 

e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016; 

 

ACQUISITA, altresì, la disponibilità a svolgere le funzioni di componente della 

Commissione da parte di: 

- dott. Fabrizio Giorgilli, Dirigente dell’Area manageriale – Entrate, recupero 

crediti e vigilanza documentale di questa Direzione regionale; 

- dott.ssa Stefania D’ambrosio, Responsabile team – Gestione servizi, lavori 

e forniture, contrattualistica e logistica – Gestione Patrimonio strumentale; 

- geom. Luigi Maiella, Professionista dell’Ufficio tecnico regionale per il Molise; 

 

ACCERTATO che i commissari designati possiedono i requisiti richiesti ed hanno 

esperienza per partecipare quali componenti di commissione giudicatrice per 

l’appalto in oggetto; 

 



 
 

 

5 

Direzione regionale Molise 
Team Gestione servizi, lavori e forniture. Contrattualistica e logistica. Gestione 
patrimonio strumentale. 
 

5 

RITENUTO di poter nominare segretario della Commissione la rag. Giovanna 

Petrucci, funzionaria della Direzione regionale INPS Molise; 

 

VISTA la Circolare Inps n. 27 del 25/02/2014, in materia di “Applicazione delle 

misure di prevenzione della corruzione previste dalla legge”, con la quale, al 

punto 2), in tema di “Prevenzione fenomeni corruttivi nella formazione di 

commissioni e nell’assegnazione agli uffici”, è stato chiarito, tra l’altro, che prima 

di effettuare la nomina dei componenti delle predette commissioni è necessario, 

a cura del Responsabile della struttura nel cui ambito di competenze rientrano le 

attività della commissione, procedere all’accertamento in ordine all’eventuale 

sussistenza di precedenti penali a carico dei componenti medesimi, che sono 

tenuti a rendere dichiarazione sostitutiva di certificazione ai termini e alle 

condizioni di cui all’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

ACQUISITA, da parte dei commissari designati, la prescritta dichiarazione 

sostitutiva di certificazione ai termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del D.P.R. 

n. 445/2000, in ordine alla assenza di eventuali sentenze di condanna, anche non 

passate in giudicato, ivi compresi casi di patteggiamento, per i reati previsti nel 

capo I del Titolo II del libro II del codice penale (delitti contro la pubblica 

amministrazione); 

 

VISTO l’art. 282, comma 3°, del D.P.R. n. 207/10, e l’art. 216, comma 12, del 

D.Lgs. 50/2016 in merito alle cause di incompatibilità dei commissari; 

 

PRESO ATTO che, al fine di consentire la valutazione della sussistenza di cause 

di incompatibilità o astensione rispetto alle offerte pervenute, dopo lo spirare del 

termine di presentazione delle offerte, il RUP ha comunicato agli insedianti 

commissari i nominativi degli operatori concorrenti;  

 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive rese dai componenti designati della 

commissione giudicatrice in argomento, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/00, inerente all’insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente; 

 



 
 

 

6 

Direzione regionale Molise 
Team Gestione servizi, lavori e forniture. Contrattualistica e logistica. Gestione 
patrimonio strumentale. 
 

6 

VISTE le indicazioni in materia, che consentono di ritenere adeguatamente 

soddisfatte le previsioni contenute nella citata Circolare n. 27 del 25/02/2014, 

mediante acquisizione, dai membri delle nominande commissioni, delle 

dichiarazioni sostitutive di certificazione, salvo verifica successiva; 

 

DETERMINA 

 

- di nominare, per le operazioni, relative alla procedura da svolgersi mediante il 

Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da 

Consip S.p.A., ai sensi dell’art 36 co. 2 lett. b) ed art. 37 del d. lgs. 50/2016, 

volta all’affidamento del “Servizio di manutenzione degli impianti tecnologici ed 

elevatori” degli immobili strumentali della Direzione regionale Molise dell’INPS» 

la Commissione giudicatrice così costituita:  

 il dott. Fabrizio Giorgilli, con le funzioni di Presidente; 

 la dott.ssa Stefania D’Ambrosio, con le funzioni di componente; 

 il geom. Luigi Maiella, con le funzioni di componente. 

 

Le funzioni di segreteria saranno svolte dalla rag. Giovanna Petrucci, funzionaria 

di area C della Direzione regionale INPS Molise. 

 

I componenti della commissione, in caso di loro assenza o impedimento, saranno 

tempestivamente sostituiti. 

 

La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti 

dovranno essere pubblicati sul profilo di committente dell’Istituto, ai sensi 

dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016.   

                                                        

 

 

                                                                                         Rivezzi 

                                                 (documento firmato in originale) 


